
 

 

 275-302/ 1402بهار و تابستان شماره پیاپی یازدهم/  الملل/ سال هشتم/ شماره اول/ پژوهشنامه رسانه بین

 المللی  ای و بین جایگاه ایران در ژئوپلیتیک کریدوری منطقه

 ای(  )با تأکید بر رویکردهای رسانه

 2و رسول محمودی یمین 1مینهرحمت حاجی

 چکیده
نظیر است. امروزه با توجهه بهه    دلیل قرارگیری بین سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا در جهان کم موقعیت جغرافیایی ایران به

های اقتصادی در آسیا و افزایش تبادلات بین کشورها در چند دهه اخیر، اهمیت این موقعیت سهرزمینی و  ظهور قدرت
المللی و عوامل ای و بینقاله تبیین جایگاه ایران در کریدورهای منطقهایجاد کریدورها چندبرابر شده است. هدف این م

خصوص کریدورهای رقیب یا کریدورهایی کهه تهوان تأثیرگهذاری منبهی بهر کریهدورهای        تأثیرگذار بر جایگاه ایران به
سهتباده از رو   برای دستیابی به ههدف مهوردنظر پهژوهش بها ا     ای ایران را دارند با تأکید بر نقش رسانه است. منطقه

توصیبی و تبیینی از منظر ژئوپلیتیک انتقادی دنبال شده است. فرضیه اصلی عبارت از این است کهه در کنهار موقعیهت    
ای )همکهاری   گذاری کلان(، منطقه گانه داخلی )ازجمله سیاستراهبردی ایران در جغرافیای سیاسی منطقه، عوامل سه

ار آنارشیک و منافع هژمونیک( بر ارتقای مزیت نسبی جایگهاه کریهدوری ایهران    المللی )ساخت ای( و بینو رقابت منطقه
-های پژوهش بیانگر آن است که کریدورها عامل مؤثری در شهکل نسبت به کریدورهای رقیب تأثیرگذار هستند. یافته

عهر  تهدیهد   ای ایهران هسهتندا امها ایهن مزیهت راهبهردی دائمها  در م       ای و فرامنطقهه دهی به جایگاه قدرت منطقه
تهر،  ای قرار دارد. در رقابت کریدوری، اتکاء به امنیهت، هزینهه و زمهان کهم    کریدورهای رقیب و عوامل داخلی و منطقه

با توجهه بهه   ای ایران نسبت به کریدورهای رقیب است. از سوی دیگر   های رقابتی کریدورهای منطقهترین مزیتمهم
بهرداری و  سازی تا بهرهریزی، اجرا و پیادهرزی، آنها در تمام مراحل از برنامهم های برون ها خصوصا  رسانهکارکرد رسانه

عنوان ناظری فعال نقش تبینی داشته باشند و با تأکیهد بهر منهافع جمعهی      توانند بهمراقبت و نگهداری از کریدورها می
 ند.سازی کریدورها ایباء کن نقش پر رنگی در همگرایی بین کشورهای منطقه در جهت فعال

المللکیک کدیکدورهای ربیک ک     ای و بکین  ها: ژئوپلیتیک  اتتاکادیک کدیکدورهای من اکه     کلیدواژه

 مدزیک ایدان. های بدون رساته
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 مادمه

کنند. ایران راه ارتباطی نقش اساسی در حیات و معا  هر کشور ایباء میعنوان شاه کریدورها به
جغرافیایی ممتاز به لحاظ قرارگیری در مسیر ترانزیت عنوان کشوری با سرزمین پهناور و موقعیت  به

عنوان پلی ارتباطی مطرح بودها اما در چند سال اخیر با توجه به  المللی از دیرباز بهکالا و تجارت بین
رشد اقتصادی کشورهای شرق و جنوب شرق آسیا نظیر چین و هند، وقوع جنگ اوکراین و تغییر 

ورهای آسیای میانه و تنش روزافزون کشورهای غربی به رهبری معادلات ژئوراهبردی روسیه و کش
آمریکا با چین بر سر مسئله تایوان سبب حرکت سریع کشورها برای تنوع بخشیدن به مسیرهای 

را که سه قاره را « راه-کمربند»ای که چین از یک دهه قبل پروژه  گونه کریدوری خود شده است به
وقعیت جغرافیایی ایران سبب شده تا جایگاه مهمی در آن داشته دهد طرح کرده و مبه هم پیوند می

جنوب هم با توجه به رویکرد روسیه قبل از جنگ و بعد از جنگ در شرق _باشد. کریدور شمال
از پیش نمایان شد. کشورهای آسیای میانه و قبقازجنوبی نیز   ا  بیش اروپا، اهمیت ژئوراهبردی

خصوص ط تجاری از هرگونه فرصت برای توسعه روابط تجاری بهدلیل کمبود فضا در توسعه رواب به
ونقلی استقبال می کنند. در این راستا، موقعیت جغرافیایی ایران بهعنوان نقطه تلاقی در حوزه حمل

المللی و سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا و با دسترسی به تنگه هرمز و نزدیکی به چند کانون مهم بین
فارس، منطقه غرب آسیا، اوراسیا، آسیای جنوبی و آسیای  شورهای حوزه خلیجای از جمله کمنطقه

تواند نقش کلیدی در پیوند این مناطق بازی کند. با توجه به رقابت شدید کشورهای غربی می
المللی  ای و بین مختلف در حوزه احداث کریدورها و اهمیت ژئوپلیتیکی کریدورها در قدرت منطقه

و از سوی دیگر طبق تصریح برنامه هبتم توسعه، افزایش ترانزیت تا سطح یک کشور از یک سو، 
ای و میلیون تن در پایان برنامه و مدیریت یکپارچه ترانزیت و تسهیل همکاری منطقه 30سالانه 

-و شهرسازی به منظور هماهنگی بین وزارت المللی، تشکیل ستاد ترانزیت به ریاست وزیر راهبین
های ترانزیتی و توسعه و نگهداری جهت بازنگری در مقررات و تسریع در فرایندههای دیگر در خانه

(. به 68تا  67کریدورهای ارتباطی داخلی و خارجی پیش بینی شده است )برنامه هبتم توسعه، 
ها باید در حد  ای ملی است که تمام سازمان همین دلیل تلا  برای احداث کریدورها یک وظیبه

ای از شمول این طرح خارج نیستند.  های رسانه این طرح باشند. رسانه و سازمانگر  توان خود یاری
اند و نظریات مختلف عنوان ابزاری در خدمت صنعت و اقتصاد بوده ها از ابتدای پیدایش بهرسانه

د بین همواره بر آن تأکی  علمی سعی دارند تا رابطه بین این دو حوزه را تبیین نمایندا اما آنچه در این
توانند ها با توجه به کارکردهایی که دارند میشده نقش رسانه در رونق اقتصاد و صنعت است. رسانه
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ونقل و  گری بر صنعت حمل رسانی، تبلیغات، آموز  و مطالبههای مختلف نظیر اطلاعدر زمینه
این، شناخت عنوان یکی از ابعاد توسعه و صنعت اثرگذار باشند. بنابر ایجاد کریدورهای ارتباطی به

جایگاه کریدوری ایران در منطقه غرب آسیا و تأثیر این کریدورها در معادلات جهان امر ضروری 
است تا با شناخت کریدورهای رقیب بتوان راهبرد مناسب در قبال کریدورهایی که منافع ملی را 

در ژئوپلیتیک  دهند، طراحی کرد. لذا سؤال اصلی مقاله این است جایگاه ایرانتحت شعاع قرار می
المللی نسبت به کریدورهای رقیب با تأکید بر نقش رسانه چیست؟ ای و بینکریدوری منطقه

ها و ها پرداخته شده است بر این اساس است که چالش های فرعی هم که در این مقاله به آن سؤال
ب و المللی ایران چیست؟ کریدورهای رقیای و بینروی کریدورهای منطقهتهدیدهای پیش

ها بازیگران حامی این کریدورها  چه تهدیداتی برای جایگاه و منافع کریدوری ایران دارند؟ ظرفیت
 پذیر کردن ایران در مواجه با کریدورهای رقیب چیست؟ ای در جهت رقابت و پیشنهادهای رسانه

تی از چارچوب ای و اینترندر این راستا با استباده از رویکرد توصیبی و تبیینی و منابع کتابخانه
ژئوپلیتیک انتقادی بهره گرفته شد تا بتوانیم به شناخت جایگاه ایران در بین کریدورهای منطقه و 

المللی را با ای و بینجهان دست یابیم و عوامل تأثیرگذار بر جایگاه ایران در کریدورهای منطقه
ز این است که در کنار تأکید بر نقش رسانه شناسایی و تبیین نمایم. فرضیه اصلی هم عبارت ا

گذاری  گانه داخلی )ازجمله سیاستموقعیت راهبردی ایران در جغرافیای سیاسی منطقه، عوامل سه
المللی )ساختار آنارشیک و منافع هژمونیک(  ای( و بینای )همکاری و رقابت منطقه کلان(، منطقه

یب تأثیرگذار هستند و بر ارتقای مزیت نسبی جایگاه کریدوری ایران نسبت به کریدورهای رق
سازی نخبگان داخلی، ترویج همکاری  رسانه در هر سه سطح نقش مهمی مبتنی بر اجماع

 ای و آشکارسازی تهدیدات برآمده از کریدورهای رقیب دارد.  منطقه

 پیشینه پژوهش
 اند. های جدید مرتبط با این مقاله آورده شده ، تعدادی از پژوهش1در جدول 

 پژوهش. پیشنیه 1جدول 

 عنوان ردیف
تویسندگان 
 و سال

 تتیجه اصلی

1 

جذب  بررسی سهم قابل
ای از حمل جاده

ای و بازارهای منطقه
 المللیبین

پریسا بازدار 
(1400) 

بهین تولیهد    0.36ی مستقیم و معناداری بها ضهریب   رابطه
ناخههالد داخلههی کشههورهای ترکیههه، عههراق، افغانسههتان،  

تقاضههای ترانزیههت در  آذربایجههان، ترکمنسههتان، امههارات و
ای کشور وجود دارد. همچنین نتایج ونقل جادهبخش حمل
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 عنوان ردیف
تویسندگان 
 و سال

 تتیجه اصلی

کنهد کهه رابطهه منبهی و     متغیر فاصله جغرافیایی بیان مهی 
بههین فاصههله جغرافیههایی   -5.27معنههاداری بهها ضههریب  

کشهورهای مههورد بررسههی و تقاضهای ترانزیههت در بخههش   
 ای کشور وجود دارد.ونقل جادهحمل

2 

موقعیت بررسی نقش 
گذرگاهی در قدرت 
ملی، موردمطالعه: 

 کشور ایران

نیا و حافظ
همکاران 

(1400) 

دهد کهه اسهتباده از موقعیهت    های پژوهش نشان مییافته
گذرگاهی ایران در افهزایش قهدرت کنترلهی و نیهز تهأمین      
امنیت ملی نقش بسزایی دارد. همچنین باعث تولید شهغل،  

خهود عامهل رونهق     شهود کهه  افزایش درآمد و ارزآوری می
 اقتصادی است.

3 

واکاوی نقش 
ژئوپلیتیکی ایران در 

المللی کریدورهای بین
و ارائه مدلا ایران، 

 هارتلند کریدوری جهان

نورعلی و 
احمدی 

(1401) 

دهد موقعیت هارتلندی ایران در نظام نتایج تحقیق نشان می
 –جغرافیایی»ویکم که بر منابع ژئوپلیتیک جهانی قرن بیست

با محوریت کریدورها و بنهدرها متکهی   « اقتصادی –اسیسی
های قدرت های بازی زیادی را در بازیتواند کارتاست، می

 ای و جهانی در اختیار ایران قرار دهد.منطقه

4 

تضعیف جایگاه ایران 
-در کریدورهای بین

 المللی

مشبق 
(1401) 

توسعه برای ارتقا نقش کریدوری ایران، تدوین برنامه راهبردی 
مسیرهای ترانزیتی مبتنی بهر نقهاق قهوت و ضهعف، افهزایش      
تعاملات میان نهادهای درگیر در توسعه ترانزیهت، همکهاری و   

نبههع در یههک کریههدور، بررسههی   تعامههل بهها کشههورهای ذی 
-پذیری مسیرهای ترانزیتی ایهران در راهگهذرهای بهین    رقابت

 ست.المللی، رقابتی کردن کریدورهای دریایی چابهار ضروری ا

5 

-کریدور اقتصادی چین
اندازها و  پاکستان: چشم

های آن برای  چالش
 ایران

نواز منگی  شاه
و همکاران 

(2021)  

قرارگرفتن ایران در مسیر کریدوری، نقطه عطبی در تاریخ 
توانهد بها اسهتباده از     اقتصاد آن خواهد بود. این کشور مهی 

پک به هند، چین و پاکسهتان، صهادرات خهود را    مسیر سی
تواند تعادلی را  آرامی بازیابی کند. علاوه بر این، ایران می به

 در برابر نبوذ عربستان سعودی در منطقه مدیریت کند.

6 

های  ها و چالش فرصت
جدید برای کریدورهای 

ونقل در قبقاز  حمل
جنوبی در پرتو جنگ 
 روسیه و اوکراین

مراد آقایف 
(2023) 

ونقل، ایجاد و  لآسیب جنگ روسیه و اوکراین به بخش حم
استباده از مسهیرهای جهایگزین را ضهروری کهرده اسهت.      

شهدن   دلیهل جنهگ و بسهته    کاهش امنیت دریای سیاه بهه 
فضای اروپا به روی روسیه مشکلاتی را برای کشهورهایی  
که از روسیه و دریای سیاه برای رسیدن به اروپها اسهتباده   

کردنههد، ایجههاد کههرد. ایههن کشههورها در حههال ارزیههابی  مههی
جنهوب  -های جایگزین کریدورهای میانی و شهمال  فرصت

 برای کریدور مسدود شده، هستند. 
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المللهی  ای و بهین نوآوری اصلی این پژوهش تأکید بر تأثیر کریدورهای رقیب بر کریدورهای منطقه
مهرزی در جههت تقویهت کریهدورهای      خصوص رسهانه ههای بهرون   ها بهایران و همچنین نقش رسانه

 های پیشین موردتوجه قرار نگرفته است.  المللی ایران بوده که در پژوهشبینای و منطقه

 چارچوب تظدی: ژئوپلیتی  اتتاادی
، ابداع شد، با یک دغدغه اجتمهاعی  1مبهوم ژئوپلیتیک که توسط حقوقدان سوئدی، رودولف کیلن

یتیک زمانی که با داروینیستی برای چشم انداز بقای جوامع و دولت ها آمیخته شد. مطالعات ژئوپل
عنهوان موضهوع دانشهگاهی     رقابت های امپریالیستی ادامه دار، در کنار توسعه نهادی جغرافیها بهه  

و  3، آلبهرد ماههان  2ای از نویسهندگان تأثیرگهذار از جملهه ههالبورد مکینهدر      ترکیب شد، مجموعهه 
عوامهل   را به خود جذب کرد. بینش آنها در مورد سیسهتم جههان مهدرن، نقهش     4فردریش راتزل

ههای بزرگهی ماننهد آلمهان، بریتانیها، ایهالات        انداز قدرت جغرافیایی مانند منابع و موقعیت، و چشم
(. Dodds and other, 2013انهد )   تهوجهی دوام خهود را ثابهت کهرده     طور قابهل  متحده و رقبا به

ایی ژئوپلیتیک سنتی به مطالعه چگونگی تقویت یا تضعیف قدرت سیاسی توسط ترتیبهات جغرافیه  
پردازد و بیهانگر تصهمیمات عملهی     های فضایی، منابع طبیعی و غیره( می ها، شبکه )مرزها، ائتلاف

رهبران سیاسی و اجتماعی با توجه به ترتیبات جغرافیایی است. اما ژئوپلیتیک انتقادی مبروضهات  
ه ( و به طور کلهی به  Dijkink, 2009کند ) مربوق به جهان پشت چنین تصمیماتی را بررسی می

(. در Kuus, 2010: 16های خاص سهروکار دارد )  پردازد بلکه با روابط قدرت در مکان قدرت نمی
عنوان یک زیر شاخه از جغرافیهای انسهانی، بهه بررسهی مبروضهات و       واقع، ژئوپلیتیک انتقادی به
شوند. این امهر را بها    گیری سیاست جهانی وارد می پردازد که در شکل شاخد های جغرافیایی می

الملل را بهه فضهای    دهد که توسط آن، بازیگران سیاسی، سیاست بین رسی رویه هایی انجام میبر
کنند که با انهواع خاصهی از    معرفی می« جهانی»عنوان  پیرامونی انسان پیوند می دهند و آن را به

(. به جای فههم نمهادگرایی قهدرت، گهرایش بهه      Agnew, 2003: 2شود ) ها مشخد می مکان
ههای  های مادی سیاسی و نمایش شکل گبتمان سیاسهی سهلطه در دولهت   د جنبهاغما  در مور

دههد و بهه جهای    ها تمایل کمتری نشان میخاص دارد و درباره عملکردهای ژئوپلیتیکی حکومت
ههای گبتمهان   عنوان مباحث مورد مطالعه، تمایهل بهه تخریهب زمینهه     های واقعی بهاتخاذ دیدگاه

                                                 
1. Rudolf Kjellén 
2. Halford John Mackinder 
3. Alfred Mahan 
4. Friedrich Ratzel 
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شهود  ها استنباق میعنوان جایگاه اشیا و مکان تصور که جغرافیا به ژئوپلیتیکی دارد و برخلاف این
هها و  کند که جغرافیا صرفا  و تنها علم اشهیا در مکهان  دارای دیدگاهی استدلالی است و عنوان می

اند و لذا قبل از اینکه جغرافیها بهه   ها نیست. این اشیا، محصور در مباحث واقعی و اجتماعیجایگاه
پهور و  نمایهد )احمهدی  های متعددی را طلهب مهی  یا عملکردی نزدیک شود، تحلیلافکار انتقادی 

(. وجود دو مبهوم هارتلند و موقعیت گهذرگاهی در رابطهه بها نظریهه ژئوپلیتیهک      5: 1381بدیعی، 
 کند: تر بیان میای واضحانتقادی ارتباق جغرافیا و سیاست را به گونه

 الف( هارتلند 
استاد جغرافیای دانشهگاه   1وم قدیمی است که توسط هالبورد مکیندریک مبه« هارتلند»اصطلاح 

تواند به این معنی باشد که عنوان یک مبهوم ژئوپلیتیکی می آکسبورد مطرح شد. این اصطلاح به
چنان قوی عمهل کنهد کهه بتوانهد      آفرینی سیاسی آن یک مکان یا فضای جغرافیایی از حیث نقش

تأثیر قرار دهد و یها اینکهه بهر فراینهد سیاسهی       های جهانی را تحتتأثیر جهانی داشته، یا سیاست
ای های جهانی، منطقهه جهان اثر بگذارد و به آنها شکل بدهد و یا اینکه مدعیان قدرت در مقیاس

-و محلی برای کنترل و تسلط بر آن به رقابت بپردازد تا بتواند سلطه و اقتدار خود را بهر سیاسهت  
ای نسبت به دیگران حبظ کنند و ارتقا ببخشهندا بنهابراین مبههوم    طقههای کروی و جهانی یا من

آفرینی سیاسی و هم به لحاظ تطبیق هارتلند به مبهوم فضای هارتلند هم به لحاظ اهمیت و نقش
 (. 1: 1386نیا، مکانی در بستر زمان ثابت نبوده و متغیر است )حافظ_فضایی

میلادی منطقه جغرافیایی شامل ایران و  1997، استراتژیست آمریکایی در سال 2جبری کمپ
ههایی از عهراق، ترکیهه،    کل حوزه خلیج فهارس، یمهن و عربسهتان سهعودی در جنهوب و بخهش      

ارمنستان، جمهوری آذربایجان، گرجستان در شمال و شهمال غربهی، مجموعهه دریهای کاسهپین      
ههای از  خهش ههایی از سهرزمین قزاقسهتان در شهمال و ب    هایی از جنوب روسهیه و قسهمت  بخش

شده نبت درصد ذخایر اثبات 70ازبکستان در شمال شرق را در یک بیضی قرار داد و بیان کرد که 
درصد ذخایر گاز طبیعی در ایهن منطقهه قهرار داردا از ایهن رو ایهن منطقهه بیضهی         40و بیش از 

امهروزه  (. 14-13: 1383راهبردی، هارتلند جدید و هارتلند انرژی نامیده شد )کمهپ و هارکهاوی،   
ههای  نهومی، قهدرت  نیز با تغییر ابعاد رقابت قدرتی از ژئواستراتژی به سمت ژئواکونومی و ژئهوپلی 

ههای نوظههور هرکهدام بهرای بهازیگری مهوثر در جغرافیاههای کلیهدی جههانی،          بزرگ و قهدرت 

                                                 
1. Halford Mackinder 
2. Geoffrey Kemp 
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اسهت.  تر از سایر ابعهاد  اند که بعد اقتصادی آن پر رنگکریدورهای ژئوپلیتیکی را مدنظر قرار داده
در این رقابت قدرتی نوین، یک هارتلند کریدوری در جنوب غرب آسهیا شهکل گرفتهه اسهت کهه      

 (.  1179: 1401ها را به خود معطوف کرده است )نورعلی و احمدی، توجه سیاست خارجی قدرت

 ب( موبعیت گذرگاهی

اه ابریشهم، راه  سهاله برخهوردار اسهت، ر    استباده از قلمرو ایران برای ترانزیت از قدمتی سه ههزار  
مروارید، راه شاهی و راه ادویه از جمله مسیرهای تاریخی هستند که در طول سالیان مورداستباده 

(.  ایران با توجه به شهرایط جغرافیهایی   154: 1392بازرگانان و مسافران قرار گرفته است )احدی، 
کهلان ایهران اسهت     در یک موقعیت گذرگاهی قرار گرفته است و جغرافیا عامل مهمی در راهبرد

(Advaliani, 2017     با توجه به این که این موقعیت جغرافیهایی از یهک سهو در منطقهه دارای .)
شهود، و از سهوی دیگهر ایهن موقعیهت       اهمیت است، بنابراین موقعیت ژئوپلیتیهک محسهوب مهی   

جغرافیایی در مقیاس جهانی نیز دارای اهمیت است بنابراین یهک موقعیهت ژئهوراهبردی نیهز بهه      
آید. اهمیت جغرافیای گذرگاهی ایران سبب شده تها کارکردههای متنهوعی بهرای ایهن       حساب می

 موقعیت ترسیم شود از جمله: 

جنوب دو عرصه جغرافیهایی آب  -فضای جغرافیایی ایران در محور شمال کارکدد ارتباطی:

اقیانوسهیه و  ههای اروپها، آسهیا،    دهد و در مسیر عمومی ارتبهاق قهاره  و خشکی را به هم پیوند می
 (.97 – 96: 1400نیا و همکاران ویژه آسیای جنوبی و جنوب شرقی قرار دارد )حافظ به

-دلیل اینکه در مسیر ترانزیت کالا و گذرگاهی جمهوری کشور ایران به کارکدد ابتصادی:
ر نظیهری از نظه  های بالتیک، قبقاز، آسیای میانه و اسلاو قرار گرفته است، از موقعیت ممتاز و بی

 حجم ترانزیت برخوردار است.

کارشناسان معتقدند از نظر امنیتی، عبهور خهط لولهه صهادرات نبهت و گهاز        کارکدد امنیتی:

کشورهای حوزه از ایران، بر اساس اصل وابستگی متقابل، امنیت این کشورها را به امنیهت ملهی   
خهود ملاحظهات امنیتهی    ایران پیوند خواهد زد و همسایگان ما ناچار خواهند شد در رفتار سیاسی 

 (.1391ایران را در نظر بگیرند )ساسانی، 

ایهم کهه کشهورهایی کهه     از گذشته تاکنون همواره شاهد این حقیقت بوده کارکدد کنتدلی:

اند چه تردد نوعی امکان تردد را برای کشورهای دیگر به وجود آورده اند و بهصورت گذرگاه بوده به
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صورت عبور فیبر نوری و مخهابراتی، حالهت کنترلهی و فرادسهتی      زمینی، دریایی و هوایی و چه به
 ها به وجود آمده است.برای آن

ههای   کشور و دسترسی 15ید، همسایگی با کشور ایران در مرکز هاتلند جد کارکدد تداتزیتی:

عنوان پلی مطمهئن میهان اروپها و آسهیا بهرای تحقهق مبادلهه و         راهبردی به آسیای میانه و قبقاز به
 (.  97 – 96: 1400نیا و همکاران، کند )حافظترانزیت کالا، نقش بسیار پراهمیتی را ایباء می

 کدیدورهای هفتگاته و جایگاه ژئوپلیتیکی آتها  .1

کند و پیوند دهنده هند و روسیه عنوان یک پل ارتباطی بین آفریقا، اروپا و آسیا عمل میایران، به
غرب، پیونهد دهنهده آسهیای    -پیونددهنده آسیا و اروپا در کریدور شرقجنوب،  -در کریدور شمال 

میانه، قبقاز، ترکیه و اروپای غربی در کریدور تراسیکا، پیونددهنده جنوب شرقی آسهیا بهه شهمال    
غربی اروپا در کریدور جنوبی آسیا، پیوند دهنده اعضای اکو و همچنین کشورهای آسیای میانه به 

شهود. در واقهع ایهران در یکهی از     آباد محسوب مینامه عشقارس در توافقف دریاهای آزاد و خلیج
هههای ژئههوراهبردی، هههای جغرافیههایی جهههان قههرار دارد کههه ترکیبههی از نقههشبهتههرین موقعیههت

کنهد )نهورعلی و احمهدی،    ژئواکونومیکی و ژئوترانزیتی را در منطقه جنوب غرب آسهیا بهازی مهی   
گانه عبوری ایران در دودسته شمال بهه   کریدورهای هبتبندی کلی (. در یک دسته1162: 1401

 گیرند:  جنوب )دو کریدور( و شرق به غرب )پنج کریدور( قرار می

 جنوب  -کدیدورهای شمال .1-1
شوند که آسیای میانه و قبقاز را بهه  جنوب، مجموعه کریدورهای را شامل می-کریدورهای شمال

 اند: کنند که عبارتوصل میفارس، دریای عمان، هند و بالعکس خلیج

 (INSTC) جنوب-کدیدور شمال .1-1-1
شهود، کریهدوری   شهناخته مهی   1(INSTCجنوب که با نام اختصاری )-کریدور استراتژیکی شمال

آسیا، آسیای میانه، قبقاز، روسهیه و  آسیا، غرباست که مناطق مختلف ترانزیتی جنوب 2چندوجهی
کند. این کریدور دارای چهار مسیر اصهلی شهامل مسهیرهای    شمال اروپا را به یکدیگر متصل می

                                                 
1. International North–South Transport Corridor 

ونقل چند وجهی به معنی ترانزیت کالا با استباده از دو یا چند وسیله نقلیه از قبیل کشتی، هواپیما، قطار و  . حمل 2
 کامیون است. 



 

   283 المللی ...  ای و بین جایگاه ایران در ژئوپلیتیک کریدوری منطقه

 

 

 
ل 
سا

تم
هش

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

/ 
م/ 

ده
یاز
ی 

یاپ
ه پ
مار

ش
 

 و 
هار

ب
ن 

ستا
تاب

14
02

 

-ایهران  -جمهوری آذربایجان  -هند( و )روسیه-ایران-ارمنستان-گرجستان-غربی شامل )روسیه
-هند( و مسیر شرقی )روسیه-ایران-دریای کاسپین-هند(، مسیر میانی یا ترانس کاسپین )روسیه

ای بین دولتهی بهین سهه    جنوب توافقنامه–شمال هند( است. کریدور ترانزیتی-ایران-آسیای میانه
ههای  ( منعقد و در سال2000)سپتامبر  1379کشور روسیه، هند و ایران است که در شهریور سال 

بعد، ترکیه، بلاروس، جمهوری آذربایجان و ارمنستان نیز به ایهن پهروژه پیوسهتند. مسهیر اصهلی      
 7200گذرگاه شمال جنوب عبارت است از جنوب، موسوم به -ونقل شمال المللی حملگذرگاه بین

ای که بخش عمده مسیرهای ریلهی  کیلومتر مسیر ترانزیتی شامل مسیرهای دریایی، ریلی و جاده
ههایی از بنهدر   با انتقال محموله 2014ای آن در ایران قرار دارد. طبق برآوردی که در سال و جاده

و بندر انزلی و نیز بمبئی به بهاکو از مسهیر    بمبئی هند به بندرآستارخان روسیه از مسیر بندرعباس
دلار در مقایسهه بها    2500ونقل  تنی، هزینه حمل 15ازای هر محموله  گرفته، به بندرعباس صورت

کیلومتری هند بهرای دسترسهی بهه     11600کند. همچنین مسیر مسیرهای سنتی کاهش پیدا می
کیلهومتر   7200تهاون، بهه    طریق کیهپ  کیلومتری از 18500اروپا از طریق کانال سوئز و یا مسیر 

کاهش پیدا خواهد کرد. به لحاظ زمانی نیز مسیر گذرگاه، فاصله رسیدن کالا از روسیه به بمبئهی  
روز از مسهیر سهنتی کانهال سهوئز اسهت       40رساند که تقریبا  نصف میزان زمهان  روز می 22را به 

 (.1400پژوهی جهان اسلام،  )گزار  ویژه مرکز آینده
های غرب در پهی   های به وجود آمده ناشی از تحریم از مناقشه روسیه و اوکراین و چالشپس    

نهو   انسداد مسیر دریای سیاه، مراودات هند با روسیه و کشورهای این حوزه دچار اختلال شده و دهلی
ونقل کالا بین این کشورهاست. از نظر کارشناسان مسیر  های جایگزین برای حملدر صدد یافتن راه

ترین مسیر است که در مقایسهه  ترین و کوتاهترین، امنجنوب ارزان -ونقل ریلی شمال کریدور حمل
 30تواند سبب کهاهش   تر بوده و می درصد کوتاه 40با مسیرهای سنتی از نظر مسافت و زمان حدود 

 (.24: 1401های اتاق بازرگانی ایران، ها شود )مرکز پژوهش درصدی هزینه

 لیج فارس به دریای سیاهکدیدور خ .2-1-1

ونقهل و ترانزیتهی    ای بهرای گسهتر  کریهدور حمهل     میلادی، ایران ابتکار منطقه 2016در سال 
دریای سیاه را ارائه کرد که علاوه بر خهود ایهران، ارمنسهتان، جمههوری آذربایجهان،      -فارس خلیج

فارس و جنهوب   خلیج شود. این کریدور چندوجهی از گرجستان، بلغارستان و یونان را نیز شامل می
شود، سپس به سمت شمال کشور رفته و در ارمنستان یا جمهوری آذربایجان ادامهه   ایران آغاز می
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در دریای سیاه و در نهایت با عبور از دریهای سهیاه بهه     یابد و از آنجا کالاها به بنادر گرجستان می
 (.55: 1401ان، یابد )حسنی و همکار بلغارستان، یونان و اتحادیه اروپا انتقال می

کند. نخسهت،  ایران با درنظرگرفتن پنج دلیل عمده از این کریدور ترانزیتی راهبردی حمایت می
رویکرد تهران برای ایجاد تنوع در مسیرهای ارتباطی خود با کشورهای همسایه بوده کهه محهور آن   

این راستا، ایهران   یعنی ترکیبی از مسیرهای دریایی، زمینی و ریلی است. در« ونقل چندوجهی حمل»
فارس در جنوب کشور را از طریهق شهبکه ریلهی     در نظر دارد بنادر خود واقع در دریای عمان و خلیج

ههای   بنادر دریای کاسپین در شمال کشور متصل کند. دلیل دوم، ههدف ایهران از ترکیهب پهروژه     به
سهومین دلیهل تقویهت    ارتباطی متعدد افزایش منافع اقتصادی هر یک از مسیرهای ترانزیتی اسهت.  

روابط اقتصادی ایران و اتحادیه اوراسیا است. چهارمین موضهوعی کهه ایهران را بهه سهمت توسهعه       
دههد، کهاهش وابسهتگی     دریای سیاه سوق مهی -فارس المللی خلیج ونقل و ترانزیتی بین کریدور حمل

پنجمهین دلیهل،    خود به ترکیه با ایجاد یک مسیر جایگزین برای تجارت و ترانزیت به اروپها اسهت.  
بها   دریای سیاه به تحولات قبقاز جنهوبی و جنهگ قهره    -ونقل خلیج ایران برای ایجاد کریدور حمل

 9بهس   توافقنامه آتش 9شود. اگر ایروان و باکو بتوانند اختلافات خود را بر سر تبسیر ماده  مربوق می
شود، حل کنند، ایهران   وق میای دوران شوروی مرب آهن منطقه که به احیای چندین راه 2020نوامبر 

تواند شبکه ریلی خود را به ارمنستان و گرجستان متصل کند. اتصهال ترانزیتهی، یهک پلهه مههم       می
 (.  96578: 1402خواهد بود )مانا،  دریای سیاه-فارس کریدور خلیج برای تحقق کامل

 غدب  -کدیدورهای شدق .2-1
از سمت شرق ایران بهه سهمت غهرب    کریدورهای شرق به غرب، یک مجموعه کریدور است که 

 اند از: ایران و بالعکس جریان داردا عبارت

 راه  -کدیدور کمدبند .1-2-1
، کمربند به شش راه سهرزمینی در خشهکی   «راه-کمربند»این ابتکار از دو بخش تشکیل شده است 

یوند دهد. راه ههم  کند که قرار است چین را به آسیای میانه، روسیه، جنوب آسیا و نیز اروپا پاشاره می
کند که هدفش اتصال بنادر چین به بنادر آسهیای جنهوب شهرقی، جنهوب     به راهی دریایی اشاره می

روسهیه، کریهدور اقتصهادی    -مغولسهتان -آسیا، آفریقا، غرب آسیا و اروپاست. کریدور اقتصادی چهین 
تان، کریهدور  پاکسه -غرب آسیا، کریدور اقتصادی چین-آسیای میانه-جدید پل اوراسی، کریدور چین

جزیره هندوچینا  شبه-(، کریدور چینRamasamy, 2017میانمار )-هند-چین-اقتصادی بنگلاد 



 

   285 المللی ...  ای و بین جایگاه ایران در ژئوپلیتیک کریدوری منطقه

 

 

 
ل 
سا

تم
هش

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

/ 
م/ 

ده
یاز
ی 

یاپ
ه پ
مار

ش
 

 و 
هار

ب
ن 

ستا
تاب

14
02

 

کریدور ذکر شده راه ابریشم دریایی قرن بیسهت ویکهم شهامل آسهیای جنهوب شهرقی،        6علاوه بر 
مالاکها،  جزیره عربستان، سومالی، مصر و اروپا بوده و دریاهای چین جنوبی، تنگه  اندونزی، هند، شبه

 شود. فارس و دریای سرخ را نیز شامل می اقیانوس هند، خلیج بنگال، خلیج
در ههر دو گونهه شهکلی    « راه-کمربنهد »با توجه موقعیت جغرافیایی، جایگاه ایران در ابتکهار  
کننهده منهافع ژئواسهتراتژیک،     تواند تأمینخشکی و دریایی، اساسی و محوری است. این طرح می

ایران در منطقه باشدا اما تلا  برای گنجانده شدن هر چهه بیشهتر ایهران در    اقتصادی و امنیتی 
اندازی مسیرهای ارتباطی موردنیاز در راستای طرح ابریشهم جدیهد   این طرح مستلزم احداث و راه
ههای ترانزیهت داخلهی ایهران، تهأثیر       ونقل و سطح خدمات زیرساخت است. افزایش ظرفیت حمل
ونقل ایهران   های حمل شم و جاده ابریشم دریایی دارد. توسعه زیرساختمثبتی بر کارایی جاده ابری

 (.li and lei, 2023: 247)سازگاری بالایی دارد « راه-کمربند»با طرح 

 تدکیه(-ایدان-کدیدور اکو )پاکستان .2-2-1
ریلی تعریف  یکی از کریدورهای عبوری از خاک ایران، کریدور اکو است. سازمان اکو پنج کریدور

 -آبهاد  تهوان بهه کریهدور  اسهلام    گذرند. از جمله این کریدورها میکرده که همه آنها از ایران می
 -اسهتانبول و کریهدور ایهران    -بنهدرعباس و آلمهاتی   -استانبول، قطار کهانتینری آلمهاتی   -تهران

قرقیزستان و چین اشاره کرد. حمل کالا توسط کشهتی از اسهتانبول بهه     -تاجیکستان -افغانستان
دهد. از  روز کاهش می 12تا  10برد و کریدور اکو این زمان را به  روز زمان می 30کستان حدود پا

درصهد کهاهش    30های حمل نیز تها   شود که با استباده از این مسیر، هزینه بینی می طرفی، پیش
مرز  های گذشته شبکه ریلی خود را تا (. ایران در دهه1: شماره 1400یابد )روزنامه اقتصاد سرآمد، 

آههن   رازی امتداد داده و به مرز ترکیه رساند، ترکیه نیز از مرز رازی به داخل خاک خهود یهک راه  
احداث کرد، اما هیچگاه این خط را به شبکه ریلی سراسری خود وصهل نکهرد و آن را در سهاحل    

سوی دریاچه وان به شبکه ریلی ترکیهه وصهل    دریاچه وان متوقف کردا این در حالی است که آن
 238های ریلی ایران و ترکیه فقط نیازمند احداث یک خهط ریلهی بهه طهول      بوده و اتصال شبکه

کیلومتر در حاشیه این دریاچه برای مرتبط کردن دو سهوی آن اسهت. طهی مهذاکرات دو طهرف،      
ایرانی بارها درخواست احداث این حلقه را نموده و حتی پیشنهاد تأمین مهالی ایهن پهروژه را نیهز     

بهردن از کریهدورهای رقیهب بهوده و از      بل ارائه کردها اما ترکیه بیشتر به دنبال بههره طرف مقا به
 (.6: شماره 1400آهن این مسیر خودداری کرده است )روزنامه تجارت،  احداث خط
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 سوریه(-عداق-کدیدور مااومت )ایدان .3-2-1
ه در امتهداد  هها اسهت که   سهوریه یکهی دیگهر از دالان   -عهراق -کریدور مقاومت یا کریدور ایهران 

بررسهی اسهت ابتهدا     کریدورهای شرق به غرب و بالعکس قرار دارد. این کریدور از دو منظر قابهل 
دانست که از چین شروع، بعد از طی افغانسهتان  « راه-کمربند»توان این کریدور را ادامه پروژه می

ز ایهن نظهر، ایهن    شود. ابه ایران سپس به عراق و سوریه و در نهایت به دریای مدیترانه ختم می
توان مسیری برای ترانزیت و حمل نقل کالا به کشورهای عرب در غرب آسهیا نیهز   کریدور را می

تواند شامل شود یها حتهی   در نظر گرفت با توجه به ظرفیت این کریدور کشورهای دیگر را نیز می
نظر دیگهر، کریهدور   تواند از طریق عراق و عربستان به قاره آفریقا ختم شود. اما از مدر نهایت می

توان یک کریدور راهبردی و حیاتی برای ایران در نظهر گرفهت کهه از    سوریه را می-عراق-ایران
تهران یا مشهد شروع بعد از طی عراق به سوریه و لبنان و سواحل دریای مدیترانه خهتم شهود. از   

شور ایران، عهراق و  توان کریدور محور مقاومت نامید. چرا که چهار کاین منظر این کریدور را می
سوریه و لبنان، محور مقاومت در منطقه خاورمیانه به لحاظ سیاسی و نظامی را در چند دهه اخیهر  

اند. این کریدور بهرای ایهران و کشهورهای دیگهر آن، دارای اهمیهت ژئهوراهبردی و       تشکیل داده
خصوص  شورها بهجانبه غرب علیه این ک تواند تحریم یکژئوپلیتیک و ژئواکونومیک است که می

اثر نماید. از منظر اقتصادی نیز کشورهای مقاومت شرکای اقتصادی  ایران و سوریه را خنثی و کم 
تواند نقش زیادی در تسریع صادرات و واردات کالا ایباء کند. از بعُد ایران هستند. این کریدور می
جهایی   ب شود که با جابهه تواند یک کریدور با ماهیت زیارتی محسوگردشگری نیز این کریدور می

سوریه، نقش عمده ای در رونق گردشهگری مهذهبی   -عراق-مسافر و بین شهرهای مذهبی ایران
 داشته باشد. 

 اروپا -ایدان-تدکمنستان-بزابستان-کدیدور ریلی چین .4-2-1
ان کریهدور راه ابریشهم نیهز یهاد     عنهو  این کریدور ریلی دومقصد داردا نخست، اروپا کهه از آن بهه  

گیرد و از طریق بنادر نند. مسیر کشور چین، قزاقستان، ترکمنستان، ایران و ترکیه را در برمیک می
شود. همچنین این کریدور از مسیری دیگر از طریق جمههوری  ترکیه و راه دریا به اروپا وصل می

 شود.آذربایجان، ارمنستان، گرجستان به دریای سیاه و اروپای شرقی ختم می
شود. این فارس یاد میعنوان کریدور خلیج فارس که از آن نیز بهاشیه خلیجدوم، کشورهای ح 

-کریدور از چین شروع و بعهد از طهی مسهیر کشهورهای قزاقسهتان، ترکمنسهتان یها قزاقسهتان        
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جنوب راهی کشورهای خلهیج -رسد و از طریق کریدور شمالترکمنستان به ایران می -ازبکستان
 شود. عباس و امام خمینی )ره( میفارس و بنادر ایران نظیر بندر 

 کدیدور تداسیکا .5-2-1
کنهدا ایهن کریهدور کشهورهای     المللی است که آسیا را بهه اروپها متصهل مهی    تراسیکا کریدوری بین

بلغارستان، اوکراین، رومانی، مولهداوی و ترکیهه در حاشهیه دریهای سهیاه و گرجسهتان، ارمنسهتان و        
ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان در  جمهوری آذربایجان در منطقه قبقاز و

 عنوان چهاردهمین کشور عضو این کریدور شهناخته شهد.   شود. ایران نیز به آسیای میانه را شامل می
ای در  آید، بنابراین از اهمیت ویهژه  ای برای کریدور مزبور به شمار می ازآنجاکه ایران تنها مسیر جاده

المللی، مسیر جنوبی این کریهدور بهرای    ر است. با پیوستن ایران به این کریدور بیناین طرح برخوردا
-یابد. این مسیر جدید، مسیر چهین  ارسال کالا از اروپا به کشورهای آسیای مرکزی و چین بهبود می

گیهرد. در واقهع    ترکیهه بهه اروپها را در برمهی    -جمهوری اسهلامی ایهران  -های آسیای میانهجمهوری
های آسهیای میانهه بهه    عنوان مسیری که کمترین هزینه و زمان را برای اتصال جمهوری هتراسیکا ب

(. شاخه جنهوبی  10- 9: 1400حسینی،  بازارهای جهانی و بنادر اروپایی دارد، معرفی شده است )ملک
این کریدور در ایران در نظر گرفته شده است که از مرز ترکمنستان وارد ایران و سپس از طریق مرز 

 شود.   ازرگان وارد ترکیه و یا از مرز آستارا وارد جمهوری آذربایجان میب

 کدیدورهای ربی  .2
المللی، کریدورهایی وجهود دارنهد یها    در مقابل کریدورهای عبوری از ایران در سطح منطقه و بین

دیگهر   عبهارت  اندا بهه قرار است ایجاد شوند که در تعار  و رقابت با کریدورهای ایران قرار گرفته
اند از کریدورهای که توانایی تأثیر منبی بهر میهزان و حجهم ترانزیهت و     کریدورهای رقیب عبارت

 اند:  صورت خلاصه آورده شده عبور و مرور از کریدورهای ایران را دارند. این کریدورها در زیر به

 سیبدی کدیدور تداتس .1-2
است که از مسکو تا ولادی وستوک  آهن آهن ترانس سیبری، یک شبکه گسترده از خطوق راه راه

آهن  ترین خط راهآهن بزرگ در ساحل خلیج آمور در شمال شرقی کشور روسیه امتداد دارد. این راه
جهان است این کریدور شهرق بهه غهرب و بهالعکس بها توجهه بهه تعهداد شههرهای در مسهیر و           

الا و مسافر تا پیش از خصوص چین به اروپا نقش پررنگی در ترانزیت ک کردن شرق آسیا به متصل
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های آمریکا و و تحریم 2022شروع جنگ اوکراین برعهده داشته استا اما شروع جنگ در فوریه 
تهرین مسهیر   عنهوان مههم   سیبری بهه -اتحادیه اروپا علیه روسیه، باعث ازکارافتادن کریدور ترانس

 1.5ر، سالانه حهدود  کننده چین و اروپا شدا طبق آمار موجود تا پیش از جنگ مذکو زمینی متصل
کهرد )ضهیایی،   میلیون کانتینر میان چین و اروپا از مسیر قزاقستان، روسیه و بهلاروس عبهور مهی   

سهو و از   ای در روسهیه از یهک  های ریلی و جهاده ترین دلیل این امر وجود زیر ساخت(. مهم1401
ک کشهور بهوده   طرف دیگر درگیرنشدن در بوروکراسی اداری و مرزی به علت ردشدن کالا از یه 

شدن اهمیت این مسیر در چرخه تجارت  های آمریکا و اروپا علیه روسیه سبب کاستهاست. تحریم
 جهانی شده است.  

 کاسپین یا کدیدور میاتی کدیدور تداتس .2-2
شهود، ترکیهه را   المللی ترانس کاسپین که با نام کریدور میانی نیز شناخته میونقل بین مسیر حمل

کنهد.  کند و ترانزیت کالا از آسیا به اروپا را تسهیل مهی دریای کاسپین متصل میبه ساحل شرقی 
این مسیر که در امتداد مسیر ترانزیتهی از چهین بهه قزاقسهتان قهرار دارد، بنهادر آکتهائو و قهورق         

-کنهد و سهپس مسهیر ریلهی بهاکو     )قزاقستان( را از طریق دریای کاسپین به بندر باکو متصل می
-آهن ترکیه متصل شده و درنهایت از طریق بلغارستان بهه اروپها مهی    بکه راهقارص به ش-تبلیس
علاوه یک شاخه از این مسیر بدون ورود به ترکیه، از گرجستان و با گذر از دریهای سهیاه    رسد. به

 شود.به اوکراین و کشورهای عضو اتحادیه اروپا منتهی می
قاز، بدون عبهور از خهاک روسهیه در سهال     ایده اولیه اتصال زمینی و دریایی آسیای میانه و قب

اروپا موسوم به تراسیکا مطرح شد و مهذاکرات دو و  -قبقاز-ونقل آسیادر قالب کریدور حمل 1993
چند جانبه میان پنج جمهوری آسیای میانه، مغولستان، سه کشور قبقاز، ایران، ترکیهه، مولهداوی،   

تیجه بخش نبود. تنها پس از اعهلام طهرح   بلغارستان، اوکراین و رومانی صورت گرفت که عملا  ن
از سوی دیگر  2014راه از یکسو و بحران اول اوکراین در سال -بلندپروازانه چین در قالب کمربند

بود که مذاکرات برای ایجاد یک مسیر زمینی از چین به اروپا، بدون عبور از روسیه میهان ترکیهه،   
میانه با جدیت پیگیری شد و در نهایت در  های آسیایگرجستان، جمهوری آذربایجان و جمهوری

  .قالب دالان ترانزیتی ترانس کاسپین یا کریدور میانی مورد توافق قرار گرفت
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 اروپا(-عدبستان-کدیدور ایم  )هند .3-2
طورجدی در حال بحث بوده  اروپا از یک دهه گذشته به-غرب آسیا-یا کریدور هند 1کریدور ایمک

که در دهلی هند برگزار شد، کشورهای عضهو بها    2023استا اما در اجلاس گروه جی بیست در 
طورجدی قدم برداشتند. در قالب  ونقلی به نامه به سمت ایجاد این کریدور حمل امضای یک تباهم

ای برای کریدوری جدید از  هند به مقصد اروپا طراحی شده است. ههدف   تازه نامه طرح این تباهم
از اجرای این پروژه تقویت امور تجاری، عرضه منابع انرژی و بهبود حوزه دیجیتال در کشهورهای  

عنهوان   الملهل و سیاسهت و اقتصهاد از ایهن طهرح بهه      ذکر شده است. کارشناسان حوزه روابط بین
غهرب  گویند این کریدور اقتصادی که برای پیوند هنهد،   کنند. آنها مید مییا« 2تغییردهنده بازی»

: 1402اسهت )ابتکهار،   « راه-کمربنهد »و اروپا طراحی شده است نقطه مقابل کریهدور چینهی   آسیا 
آههن و کشهتیرانی اسهت کهه از امهارات متحهده عربهی،         (. این کریدور شامل خطهوق راه 15621

این کریدور از اسهاس در مقابلهه بها    گذرد.  لسطین اشغالی میعربستان سعودی، اردن و سرزمین ف
 2023اکتبهر   7طرح چین طراحی شده است. از اهمیت این کریدور بعد از شهروع جنهگ غهزه در    

 کاسته شده است.

 پاکستان( -پ  )چینکدیدور سی .4-2
زیربنایی است که های ای از طرح شود مجموعه نامیده می3« پکسی»این گذرگاه که به انگلیسی 

این طرح که در واقع یهک   .گذاری چین در پاکستان در حال ساخت است در حال حاضر با سرمایه
تارنمهای   .تواند ارتباطات بین کشورهای منطقه را گستر  دهدای است میشبکه ارتباطی منطقه

ز طریهق  رسمی این پروژه هدف از اجرای این کریدور را بهبود زنهدگی مهردم پاکسهتان و چهین ا    
-گهذاری وساز، جستجو و بررسی سهرمایه ایجاد یک کریدور اقتصادی برای ارتباق دوجانبه، ساخت

کنهد.  های مشترک تجاری و اقتصادی، ترانزیت و ارتباق مردم دو کشور با یکهدیگر معرفهی مهی   
 اند:های فوق مأموریت زیر را تعریف کردهبرای دستیابی به هدف

های آهن، بندر، هوا و کانالوری اطلاعات یکپارچه شامل جاده، راهونقل و فنا های حمل سیستم -
 ارتباطی داده.

 همکاری در زمینه انرژی -

                                                 
1. IMEC : India-Middle East-Europe Economic Corridor 
2. Game changer 

3. CPEC 
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 های صنعتیچیدمان فضایی، مناطق عملیاتی، صنایع و شهرک -
 توسعه کشاورزی -
 ای( اجتماعی )فقرزدایی، درمان پزشکی، آموز ، تأمین آب و آموز  حرفه –توسعه اقتصادی -
 های گردشگری و ارتباق مردم دو کشور با یکدیگر همکاری -
 همکاری در مناطق معیشتی -
 های مالیهمکاری -
 توسعه منابع انسانی -
 (.Cpec, 2023همکاری در زمینه علم و فناوری و فناوری اطلاعات ) -

ای از شمال شرق پاکستان تها جنهوبی غربهی ایهن      ونقل ریلی و جادههای حملاحداث شبکه
های کریدور سی پک است. کریدور سهی پهک    ترین طرحور تا گوادر و توسعه این بندر از مهمکش

رو است. ایهن   ها و تهدیدات امنیتی جدی نیز روبههای موجود با چالشها و مزیتعلاوه بر فرصت
تهدیدات علاوه بر تأثیرات منبی بر طرح یکی از عوامهل توجهه پاکسهتان بهه ایهن کریهدور نیهز        

شود. همچنین جنوب آسهیا یهک مکهان کلیهدی در سیاسهت خهارجی چهین اسهت.          محسوب می
تهرین بازارههای جههان و همچنهین دسهتیابی بهه منهافع         های اقتصادی در یکی از بهزرگ  فرصت

(. سهبب  Ahmed & other, 2019: 6شود ) راهبردی که با دسترسی به اقیانوس هند حاصل می
 اهمیت یافتن این کریدور شده است. 

 کدیدور فدا افغان .5-2
شود. این گهذرگاه  جنوب ایران محسوب می-گذرگاه فرا افغان )ترانس افغان( رقیب گذرگاه شمال

ریلی قرار است که در مسیر ازبکستان به شهرهای مزارشهریف و کابهل افغانسهتان و از آنجها بهه      
آهن احهداث شهده   پیشاور و بندر گواتر پاکستان احداث شود. در مسیر ازبکستان به مزارشریف راه

است کشور پاکستان درصدد است تا با ایجاد کریدورهای موازی و جایگزین، درآمد و سود عظهیم  
شدت در پی تجهیز یکی از  سوی خودشان سرازیر کنند. به همین منظور پاکستان به ترانزیتی را به

ا، آمریکها، رژیهم   بنادر خود است تا آنجا را جایگزین چابهار کند. حامیهان پاکسهتان در ایهن راسهت    
صهیونیستی، امارات متحده عربی، چین و عمان بودند بر همین اسهاس پاکسهتان کهار مطالعهاتی     

 طرح گوادر را آغاز کرد.
تنها بار تجاری این بندر کههن پاکسهتانی را بکاههدا     کیلومتر کراچی نه 460قرار شد گوادر در 

فارس محسوب شده و همه بنادر خلیج عنوان جایگزین برای بلکه در قالب مطالعات طرح جامع به
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ونقهل بپهردازد و از   های آسیای میانه و حتی تجارت و حملونقل جمهوری به امور تجاری و حمل
کننده این طرح استباده شهود. مطالعهات کارشناسهان پاکسهتانی،      عنوان حمایت بندر کراچی هم به

توان موقعیت ترانزیتهی  لازم می های گذاری دهد که در صورت سرمایهآمریکایی و عربی نشان می
ایران را تضعیف کند. آنها معتقد هستند بندر گوادر بهتهرین مکهان در منطقهه جههت جهایگزینی      

ههای  های مناسب قابلیت پهذیر  کشهتی  گذاری و ساخت بنادر و اسکله چابهار است و با سرمایه
 (.1401آهن ج ا ایران، -بزرگ و تانکرهای نبتی را خواهد داشت )شرکت راه

 تدکیه -عداق  -کدیدور خلیج فارس .6-2

ترکیه است که در آن  -عراق-فارسپروژه رقیب دیگر، پروژه موسوم به جاده توسعه یا کریدور خلیج
تهرین رقبهای بنهادر    عنوان یکی از اصهلی  شده است. از این پروژه به بینی توسعه بندر عراقی فاو پیش

شود. این پروژه شهامل یهک کانهال خشهکی بهرای       رده میب جنوب ایران نام_ایرانی و کریدور شمال
ای جنوب عراق به ترکیه است. با تکمیل کامل ایهن پهروژه، فهاو و در ادامهه آن      اتصال ریلی یا جاده

در کنار سایر مسیرها، این  .کند بصره، به ترکیه متصل شده و مسیر تجارت جدیدی با اروپا ایجاد می
فارس به دریای مدیترانه برای کاهش وابستگی به کانال سوئز خواهد های اتصال خلیج کریدور از راه

های انتقال کالا به اروپا را جنوب هزینه -ها این کریدور همانند دالان شمالبینی بود. بر اساس پیش
 (.1402دهد )ایرنا،  روز کاهش می 25ونقل را  به نصف کاهش داده و زمان حمل

اصلی این کریدور از ایجاد این مسیر در کنار مسیرهای دیگر عنوان یکی از بازیگران  ترکیه به
کند. دلیل اصلی حمایت ترکیه و بازیگران اروپایی و غربی از این نظیر ترانس کاسپین حمایت می

شهودا زیهرا ظرفیهت ایهن      کریدور در ابتدا به ظرفیت کریدور میانی یا ترانس کاسپین مهرتبط مهی  
اند با کریدور شمالی عبوری از خاک روسیه رقابت کند. همچنین، ای نیست که بتو اندازه کریدور به

دلیل خارج بودن از ژئوپلیتیک سیاسی و نظامی کشورهای چین و روسیه، کریهدوری   این مسیر به
ها بهه  مناسب برای ایجاد مسیر مناسب برای انتقال گاز قطر به اروپا است. به همین دلیل اروپایی

البته این پروژه برای کشور چین نیز از اهمیهت   .اندیدور تبدیل شدهیکی از حامیان توسعه این کر
توجهی برخوردار است. با تکمیل توسعه بندر گوادر در پاکستان، بندر فاو و در ادامه آن مسهیر   قابل

تواند کالاهای خود را بدون اتکا به کانال سوئز به کشورهای اروپایی صادر کند.  خشکی عراق می
عنهوان   ونقل این پروژه به های حمل ی پروژه بزرگ بندر فاو و تکمیل زیرساخت عهعراق نیز با توس

ایهن پهروژه در نهایهت ایهن ظرفیهت را دارد کهه        نگهرد. رکن اساسی اقتصاد آینده کشور خود می
 دریایی را از اروپای شمالی، مرکزی و جنوبی به کشور عراق منتقل کند. ونقل حمل ترافیک

https://www.tinn.ir/fa/tags/%D8%AD%D9%85%D9%84_%D9%88_%D9%86%D9%82%D9%84
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عنوان نقش راه توسعه ترانزیت عهراق   و توسعه  بندر فاو در حال حاضر به«  راه توسعه»کریدور 
در چهارمین نشسهت کمیسهیون عهالی اجهرای پهروژه       1وزیر عراق ای که نخست گونه مطرح است به

راه »های مختلف پهروژه کریهدور    توان پروژه بندر فاو را از بخش نمی»اعلام کرد  کریدور راه توسعه
های آینده اقتصهاد عهراق    دور دانست، زیرا این دو پروژه، به منزله یک ساختار واحد و ستون« توسعه

شدن این پروژه بر کریهدور مقاومهت تهرجیح داده     دلیل اجرایی (. به همین1402)ایرنا،  «خواهند بود
شده است. همچنین با توجه به حامیان این کریدور و امکانی که این طرح برای اعمال قدرت از یک 

دهد. این پروژه از اهمیهت بیشهتری نسهبت بهه      سو و کسب درآمد از سوی دیگر به کشور عراق می
خصهوص امریکها در بهین     نبوذ کشورهای غربی بهه  البته اعمالکریدور مقاومت برخوردار گشته است 

 شدن کریدور مقاومت را نیز نباید نادیده گرفت.   مسئولان عراقی برای عدم اجرایی

 کدیدور موسوم به زتگزور   .7-2

کریدورهای عبوری از کشورهای پیرامونی ایران در منطقه غهرب آسهیا و آسهیای میانهه و قبقهاز      
گیرند: رقیب ترانزیتی صهرف یها رقیهب معطهوف بهه تغییهر وضهعیت        رار میجنوبی در دو دسته ق

ژئوپلیتیک که در تضاد با منافع ملی هستند. منظور از کریدورهای گروه دوم که در تضاد با منهافع  
هایی هستند که باهدف تغییرات مرزی و ژئوپلیتیکی  ای ایران قرار دارند، طرح ژئوپلیتیک و منطقه

های ژئوپلیتیک، ژئواکونومیک و ژئوکالچر بهرای ایهران   یامدهای منبی در حوزهاند و پ طراحی شده
خواهند داشت. تا جایی که به گبته برخی تحلیلگران در این کریدورها، ترانزیت و تجهارت ههدف   

شود. در کهانون ایهن   ثانوی است و عمدتا  اهداف امنیتی، تاریخی مبتنی بر توسعه ارضی دنبال می
پیگیهری   2020ر دارد کهه از سهال   ر موسوم به زنگزور یا دالان تورانی نهاتو قهرا  کریدورها، کریدو

 (.  1401گردد )کاظمی،  می

جمهوری آذربایجهان یکهی از کشهورهای دارای موقعیهت ژئهوپلیتیکی اسهت کهه در تقهاطع         
غرب واقهع شهده اسهت. در حهال حاضهر جمههوری       -جنوب و شرق -ونقل شمال مسیرهای حمل

های شود و در سال ونقل و لجستیکی شناخته می یکی از مسیرهای مهم حمل عنوان آذربایجان به
گذشته همکاری با کشورهای اتحادیه اروپا در قالب طرح تراسیکا و کریدور میانی در ایهن زمینهه   

جنهوب از   –غرب و شهمال  –المللی شرق ونقل بین کنند تا مسیرهای حمل انجام داده و تلا  می
 بور کنند.خاک جمهوری آذربایجان ع

                                                 
 محمد شیاع السودانی .1
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-ها که از منظر اقتصادی و ترانزیتی، طبیعی و عهادی محسهوب مهی   در کنار این نوع فعالیت 
)جنگ دوم قرابا ( جمههوری آذربایجهان بهه دنبهال ایجهاد کریهدوری        2020شوند، پس از جنگ 

فراسرزمینی از جنوب ارمنستان چه از طریق سیاسی و چه نظامی، به نام زنگزور است، موضهوعی  
فاصله با واکنش ارمنستان و ایران و برخی از کشورها مواجه شده استا چرا که آنچه بهاکو  که بلا

کنند، از دیدگاه منتقدان به معنی تجزیه جنوب ارمنستان در راستای اهداف پهان  و آنکارا دنبال می
باشد. حال آن که استدلال مقامات جمهوری آذربایجان آن است که این منطقهه در  تورانیستی می

الملهل رویهدادهای   از سوی شوروری به ارمنستان واگذار شده اما از منظر حقوق بهین  1922سال 
توانند مبنای ادعای مالکیهت   الملل شدند، نمیتاریخی که دستخو  تحولات بعدی در روابط بین

عنهوان راه لاجهوردی نهام    (. مقامات ترکیه نیز در مواردی از این کریدور بهه 1401شوند )کاظمی، 
است که بها از  «  دالان تورانی ناتو»اند. از طرف دیگر ایران معتقد است این کریدور به نوعی هبرد

بین بردن مرز ایران و ارمنستان )واگذاری استان سیونیک بهه جمههوری آذربایجهان، تحهت ههر      
عنوان راه مواصلاتی( و اتصهال جغرافیهایی پهان تورانیسهم از ترکیهه بهه جمههوری         عنوان ولو به

گرایی و توسعه ناتو به منطقهه   یجان و آسیای مرکزی را ایجاد کرده و علاوه بر گستر  قومآذربا
، معادلات انرژی و ترانزیتی منطقه را به ضرر ایران، روسیه و چین تغییهر  «ناتوی ترکی»در قالب 

دهد. ایران معتقد است راهگذر ارس، راهکار پایان دادن بهه طهرح احهداث کریهدور زنگهزور و       می
 (.1401مدهای منبی آن می باشد )کاظمی، پیا

 ماایسه کدیدورهای داخلی و خارجی  .3

های جغرافیایی بر شکل فضایی و رشهد کشهورها    بر اساس نظریه ژئوپلیتیک مزیت طبیعی مکان
بهرداری از کریهدورها در سهطح    توان رقابت شدید برای ایجاد و بهره مؤثر است به همین دلیل می

المللی که از مسهیرها و  ای و بینگانه منطقه ود. در مقابل کریدورهای هبتمنطقه و جهان شاهد ب
کنند، کریدورهای خارجی نیز وجهود دارنهد کهه از سهرزمین ایهران      مناطق مختلف ایران عبور می

ای ایران را دارند که در جدول زیهر   گذرندا ولی قدرت تأثیرگذاری منبی بر کریدورهای منطقه نمی
 دهند، آورده شده است:   تأثیر قرار می فهرست این کریدورها و کریدورهای را که تحت

  



 

294  الملل  پژوهشنامه رسانه بین 

 

 
ل 
سا

تم
هش

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

/ 
م/
ده
یاز
ی 

یاپ
ه پ
مار

ش
 

ن 
ستا

تاب
 و 

هار
ب

14
02

 

 ربی . ماایسه کدیدورهای داخلی و 2جدول 

 داخلی
ای و  )کریدور منطقه

 المللی(بین

 حامی

 ربی 
ای و  )کریدور منطقه

 المللی(بین

 حامی
موبعیت 

 جغدافیایی

کریدور ریلی چین، 
قزاقستان، 

ترکمنستان، ایران 
 به ترکیه

کشورهای آسیای 
 ایران -چین –میانه

-کریدور ترانس
 سیبریا

 چین -روسیه 
شرق به غرب 
 و بالعکس

 راه_کمربندکریدور 
چین آسیای میانه، 

 ایران –افغانستان –

کریدور ترانس 
 کاسپین

-کریدور ترانس
 سیبریا

-کشورهای آسیای میانه
چین ترکیه و کشورهای 

 اروپایی، روسیه

شرق به غرب 
 و بالعکس

 کریدور تراسیکا
 )کریدور میانی(

کشورهای آسیای 
 ترکیه –میانه، قبقاز 

)امکان مشارکت 
 ایران(

-هندکریدور 
-عربستان سعودی

 اروپا

-آمریکا  –اروپا  -هند 
کشورهای حوزه 

 فارس، اسرائیل خلیج

شرق به غرب 
 و بالعکس

 کریدور اکو

کشورهای عضو اکو 
 –پاکستان  –)ایران 

 ترکیه و ...(

کریدور زنگزور 
 )دالان تورانی ناتو(

ترکیه، جمهوری 
آذربایجان، انگلستان و 

 آمریکا

شرق به غرب 
 و بالعکس

 کریدور مقاومت
 

 –عراق  –ایران 
 لبنان –سوریه

کریدور توسعه 
-فارس )خلیج
 ترکیه( -عراق

ترکیه، عراق، عربستان 
 سعودی

شرق به غرب 
 و بالعکس

کریدور اتصال 
فارس به  خلیج

 دریای سیاه

ارمنستان،  –ایران 
گرجستان، هند، 
 بلغارستان، یونان

کریدور 
-عراق-فارس خلیج

 ترکیه

 -عراق  –ترکیه 
 عربستان

شمال به 
جنوب و 
 بالعکس

-کریدور شمال
 جنوب

هند، ایران، روسیه، 
آسیای مرکزی، 
ارمنستان و ج. 

 آذربایجان

کریدور زنگزور 
 )دالان تورانی ناتو(

فارس،  کریدور خلیج
عراق، ترکیه و 
 ترانس افغان

جمهوری  –ترکیه
انگلستان،  –آذربایجان 

آمریکا، ترکیه، عراق، 
 عربستان سعودی

 افغانستان، ازبکستان

شمال به 
جنوب و 
 بالعکس



 

   295 المللی ...  ای و بین جایگاه ایران در ژئوپلیتیک کریدوری منطقه

 

 

 
ل 
سا

تم
هش

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

/ 
م/ 

ده
یاز
ی 

یاپ
ه پ
مار

ش
 

 و 
هار

ب
ن 

ستا
تاب

14
02

 

المللی ایران و رقبای این کریدورها همه از امتیاز کاهش هزینه و  ای و بین کریدورهای منطقه
کریهدورها  نیهاز بهرای احهداث     ترین پیش زمان انتقال برخوردار هستند اساسا  این دو مولبه ابتدایی

است. رقابت در این دو بعد بر هزینه و زمان کمتر متمرکز است و امتیاز مهم بعد امنیت است کهه  
در کریدورهای مانند کریدور ترانس سیبری و کریدورمیانی به علت وجود جنگ یا در کریهدور راه  

ر اسهت. بهه   های افراق گرا نسبت به دیگر کریهدورها کمته   توسعه یا فرا افغان به علت وجود گروه
المللی ایران در مقابل کریهدورهای خهارجی    ای و بینصورت کلی امتیاز مثبت کریدورهای  منطقه

 توان در سه مورد مهم در بحث ترانزیت خلاصه کرد:را می

ترین مزیت کریدورهای ایران با توجه بهه موقعیهت جغرافیهایی ایهران،      بزرگ . کاهش زمان:1

به مقصد است در صورتی که کریدورهای رقیب برای انتقهال   کاهش زمان انتقال کالا از مبدأ
دور زدن ایران یا استباده از مسیرهای فرعی هستند. همین مسهئله باعهث طهولانی     مجبور به

 شود.شدن فرایند انتقال ترانزیت می 

های جانبی در ایران و وسهعت سهرزمینی،   با توجه به قیمت سوخت و هزینه . کاهش هزینه:2

مثال  عنوان تر است. بهمراتب نسبت به کریدورهای رقیب پایین زیت کالا و مسافر بههزینه تران
عبور کالا از کریدور عرب مد یا ترانس کاسپین از طریق دریا و خشکی و عبور از کشهورهای  

های زیادی است که همه این عوامهل سهبب افهزایش هزینهه     مختلف و مستلزم صرف هزینه
 شوند.تمام شده نهایی می

ترین کریدورهای غرب تبع آن کریدورهای عبوری از آن یکی از امن کشور ایران و به. امنیت: 3

تأثیر مسائل امنیتی و جنگ هستند. نمونه  آسیا هستند. در مقابل کریدورهای رقیب دائما  تحت
توان به کریدور ترانس سیبری و عرب مد )ایمک( که به ترتیب با جنگ اوکهراین  بارز آن می

 اند. غزه به طور کامل ناامن شدهو جنگ 

سهازی کریهدورها و ارتقهای    های فراوان، چالش هاو موانع زیهادی در مسهیر فعهال    با وجود مزیت
ترانزیت در کشور وجود دارد که باعث شده سهم ایران از حمل کالا و مسافر ناچیز باشد. این 

 توان به صورت زیر خلاصه کرد:موانع را می

 ترین عامل در عهدم توسهعه  عنوان مهم های بهتحریم المللی و آمدیکا:های بین تحدیم -1

-المللی و به خصوص تحهریم اند. تحریم بینکریدورهای منطقه در چند دهه اخیر عمل کرده
های آمریکا و اروپها باعهث شهده کهه کشهورهای منطقهه تمایهل چنهدانی بهرای اسهتباده از           

 توسط کشورهای غربی، نداشته باشند.  کریدورهای ایران به علت ترس از تنبیه شدن
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عدم وجود امنیت در کشورهای همسایه مانند افغانسهتان، پاکسهتان، عهراق و یها     امنیت:  -2

عنوان یک مقوله منبی بر رشد توسعه کریهدورهای ایهران تأثیرگهذار بهوده      قبقاز همواره به
ک کشور باعت اختلال های چند ملیتی هستند و اختلال در یدلیل آنکه کریدورها، پروژه به

 شود. در کل کریدور می

بهر هسهتند   فراملی و هزینهه  با توجه به اینکه کریدورها یک پروژه عدم سدمایه گذاری: -3

گذاری مشترک کشهورهای مختلهف در مسهیر و منتبهع از     برای توسعه نیز نیازمند به سرمایه
و کاهش ریسک بازگشت سرمایه ها بعد از اجرایی شدن ها برای تشویق به استباده از آنطرح

گذاری چندانی در کریدورها صورت نگرفته و در  جذب است. متاسبانه در داخل کشور سرمایه
 سرمایه خارجی نیز موفقعیت چندانی حاصل نشده است. 

یکی دیگر از دلایل عدم توسعه کریدورهای ایران، عهدم همهاهنگی میهان     های اداری:رویه -4

ت ترانزیت است. مشکلات نرم افزاری ماننهد بهالا بهودن زمهان انجهام      های متولی صنع دستگاه
ای بهرای   ونقهل حرفهه  های حمل تشریبات مرزی ورودی و خروجی کالا از ایران، کمبود شرکت

 های حمل ونقل ترکیبی و... از موانع رشد ترانزیت کشور است.عبور دادن کالا با استباده از مدل

 گیدیتتیجه
ژئوپلیتیک منطقه غرب آسیا و اهمیت موقعیت جغرافیایی این نقطه از جههان و تهأثیر آن   با توجه به 

بهرداری از  تهوان فرصهت بههره   ای دیگهر نمهی   ای و فرامنطقهه ههای منطقهه  در روابط پیچیده قدرت
شهود و  های قدرت محسوب مهی کریدورهای ترانزیتی را نادیده گرفت. کریدورها امروز یکی از مؤلبه

تنهها   الملل ایجاد کند که نهه  تواند قدرت مضاعبی در روابط بینبودن آن برای هر کشور می در اختیار
ای  تواند قدرت آفرین باشدا بلکه کنترل کریدورهای مهم منطقهبودن آن در سرزمین یک کشور می

ت های رقیب جهت نظارت و اعمال قدرالمللی و یا ایجاد کریدورهای کانالیزه شده برای قدرتو بین
عنوان هارتلنهد انهرژی    ازپیش اهمیت یافته است. منطقه غرب آسیا در سده اخیر به و محدودیت بیش

شهود و  عنوان هارتلند کریدوری نیز مطرح می جهان مطرح بودها اما امروزه در کنار هارتلند انرژی، به
هارتلنهدهای  ای از شاید بتوان گبت این منطقه به یک ابرَ هارتلند تبدیل شهده اسهت کهه مجموعهه    

داده است. در مرکز این ابرَ هارتلند، ایران قرار دارد. استباده از ایهن مزیهت و    گوناگون را در خود جای
دلیل آنکهه   تواند هم در بعد داخلی مبید باشد بهبرتری نسبت به رقبا با توجه به شرایط جغرافیایی می

ایجهاد درآمهدهای کهلان ارزی و     صهادی، ها برای رشهد اقت ترین پایهعنوان یکی از مهم کریدورها به
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اندا تا بتوان با استباده از کریدورها به سهبد اقتصهادی کشهور تنهوع     ها مطرح بودهسازی تحریمخنثی
ها و مدیریت صحیح کریدورها تحولی اساسی را در حوزه سرزمینی گیری از ظرفیتبخشید و با بهره

بهرداری از کریهدورها و   انهدازی و بههره  یجهاد، راه ای ایران ایجاد کرد. در بعد خهارجی ههم ا  و منطقه
المللهی را افهزایش   ای و بهین زنی ایران در معادلات منطقه، قدرت چانه«ایران راه»ابتکاراتی از قبیل 

شهود. البتهه دسهتیابی بهه ایهن مزایها       ای ایران میای و فرامنطقهدهد و سبب بسط قدرت منطقهمی
انهدازی و  گهذاری، راه ی و بین الملهل از جملهه   عهدم سهرمایه    مستلزم غلبه بر چالش های منطقه ا

ی المللی، تحریم ها اسهت. ظرفیهت ترانزیتهی منطقهه بها توجهه بهه همهه        ای و بینهمکاری منطقه
موقهع   برداری بهه های موجود از محدودیت وزنی و ارزشی برخوردار است که اگر جذب و بهرهظرفیت

داری از کریدورهای خود مسیر تجارت کهالا و  بربا بهره  نطقهو سریع صورت نگیرد بازیگران دیگر م
ترین مسائلی که لازم اسهت در گهام   دهند. در این راستا یکی از مهمخدمات را به نبع خود تغییر می

ههای  بخشی و تعیهین اولویهت   وفصل شود، تهیه نقشه راه با یک برنامه ملی برای جهت نخست حل
غهرب بهر اسهاس    -جنهوب و شهرق  -رهای ترانزیتی، مسافری شهمال گذاری در توسعه کریدوسرمایه

 المللی است.  سناریوهای محتمل از تحولات آینده داخلی و بین
عنوان رقیب از دو منظر اقتصادی و سیاسی قابهل   وجود کریدورهای خارج از سرزمین ایران به

ن و ایمک یا عرب ترین کریدورهای رقیب از جمله کریدور ترانس کاسپیاند. نخستا مهمکنکا 
کهردن مهراودات و تجهارت     مد با حمایت آمریکا و اروپا و به صورت کلهی غهرب جههت کانهالیزه    

چنهان کهه    اند. به همین دلیل شهاید آن سازی شدهکشورهای آسیایی از جمله چین طراحی و پیاده
موازنهه   باید مورد حمایت کشورهای شرق قرار نگیرند یا به دنبال جایگزین و بدل آنهها در جههت  
بردن ههر  کریدوری و در ادامه موازنه قدرت باشند. این سیاست یک فرصت برای ایران برای بهره

ای خود است. همچنهین اگهر رفتهار کشهورها در طراحهی      چه بیشتر از ظرفیت کریدورهای منطقه
عنوان یک عمل منطقی دیده شود  ارتباطی خود بهکریدورهای مختلف جهت تنوع بخشیدن به راه

المللهی   تأکید بر موضع اصولی خود مبتنی بر تغییرناپذیری مرزهای بیناین صورت ایران نیز با  در
های پیرامونی جایگزین، هم منتبهع از  تواند با مشارکت و همکاری در اجرای طرحمیو حبظ آن، 

کریهدورها  کننده آنها باشد. دوما منطق بهازار و بعهد اقتصهادی     کریدورهای پیرامونی و هم تقویت
ههای اساسهی   عنهوان مزیهت   سبب شده تا سه عامل سرعت انتقهال، هزینهه پهایین و امنیهت بهه     

کریدورهای ترانزیتی ایران سبب خاص بودن جغرافیای ایران برای میزبانی از کریدورها باشد. بهه  
-ای ایران باید سرلوحه هرگونه سیاستهمین دلیل تلا  برای تقویت مزیت کریدورهای منطقه
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ای و ری و مدیریت کلان این عرصه باشد تا بتوان با مشارکت و همکاری کشهورهای منطقهه  گذا
 یافت.   ای به نبع جمعی در این حوزه دستفرامنطقه

عنوان یک بازیگر غیردولتی توانهایی ایجهاد    با توجه به نظریه ژئوپلیتیک انتقادی، رسانه به
افیایی را دارد. بهه همهین دلیهل رسهانه     الاذهانی و درنوردیدن مرزهای جغر فضای مشترک بین

داری از کریدورها در سطح خرد برهای متولی بهرهعنوان یک بازو در خدمت سازمان تواند به می
های کلان در حوزه حمل و ترانزیت باشد، بنابراین سازی سیاستصورت کلی در خدمت پیاده به

توانهد ههم در   استعدادهای که دارد، مهی عنوان یک رسانه و با توجه به امکانات و  رسانه ملی به
داخل و خارج از کشور و هم در قالب و نوع رسانه و هم در فضای مجهازی کمهک کننهده بهه     

ههای رادیهو و تلویزیهونی ملهی و     بردن از شهبکه  تقویت کریدورها باشد. در حوزه داخل با بهره
ا تبلیغ کریدورها و مزایهای  تواند اهمیت کریدورها را نزد عام و خاص افزایش دهد. باستانی می

گذاران، آنها را به شرکت در این طرح ملی تشویق کنند و در نهایهت   آنها برای کشور و سرمایه
بتوانند با نظارت بر اجرای کار در تمام مراحل و کمک به افشا و رفع موانهع مهؤثر واقهع شهود     

انی را بهر عههده بگیهرد.    رسهمچنین با نظارت بر کریدورهای رقیب و فعالیت آنها، نقش اطلاع
های مختلف در های گوناگون و به زبانبرداری از شبکه مرزی رسانه با توجه به بهره حوزه برون

ای را بر عهده دارد این حوزه باید تمام تلا  خود در جهت اقناع مهردم و  این زمینه نقش ویژه
کهار ببهرد و سهعی     مسئولین کشورهای منطقه به خیر جمعی و نبع مشترک این کریدورها بهه 

های کارشناسی، کشورهای منطقه را بهه تهلا  مشهترک و همگرایهی در     نماید با طرح برنامه
زمینه کریدورها تشویق نماید. همچنین تنها پرداخت مستقیم به بحث کریدورها در رسانه شرق 

اسهتای  شود و پرداخت به این ابعاد حرکت در رنیستا بلکه کریدور ابعاد گوناگونی را شامل می
دست به  تقویت کریدورها است، توجه به تولید داخلی، وضعیت جمعیت، امنیت و مقولاتی ازاین

شودا بنابراین تنها موقعیت جغرافیایی سهبب اهمیهت یهک کریهدور      تقویت کریدورها منجر می
نیستا بلکه جمعیت در مسیر کریدور، صنایع و منابع در مسیر و... عامهل مههم شهمردن یهک     

تواند غیرمستقیم بر ت به کریدورهای دیگر است و رسانه با پرداخت به این ابعاد میکریدور نسب
 تقویت کریدورها تأثیر مثبت داشته باشد. 
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 ای و کاربددی پیشنهادهای رساته

 مدزی های دیداری و شنیداری بدون الف( پیشنهادها بدای رساته
متولی کریدورهای ارتباطی ایران بهرای  های ایجاد کمیته هماهنگی بین رسانه ملی با سازمان (1

 ای حال و آینده آنهابررسی نیازهای رسانه

ای با تأکید بر میراث مشترک جمعی نظیر زبان، فرهنهگ و   ای مشترک منطقه تولیدات رسانه (2
 دین و...

 ای با کشور آسیایی حامی کریدورها نظیر چین، هند و...همکاری رسانه (3

 های تولیدیای در بحث کریدورها در برنامهمنطقهتاکید بر اشتراکات قومی و  (4

 تأکید بر منافع جمعی کشورهای حوزه کریدوری (5

های گبتگو محور بهرای شناسهاندن اشهتراک و ضهرورت و اهمیهت کریهدورهای       تولید برنامه (6
 مشترک در مقابل کریدورهای رقیب

 معرفی کریدورهای رقیب و پیامدهای آنها در برنامه خبری و اقتصادی (7

ههای  ههای خبهری مختلهف شهبکه    ررسانی منظم از کریدورهای ارتباطی ایهران در بخهش  خب (8
 مرزی برون

تشریح اهداف سیاسی و استکباری پشت پرده کریدورهای رقیب برای کشهورهای دوسهت و     (9
 همسو

ای و  وی بهرای معرفهی جایگهاه و اهمیهت کریهدورهای منطقهه       استباده از ظرفیت پرس تی  (10
 المللی. مخاطبان بینالمللی ایران برای  بین

مرزی الکوثر، العالم، اردو، آذری و کردی، افغانی و... برای  های برون استباده از ظرفیت شبکه  (11
 ارتباق با مردم در مناطق عبوری کریدورها

کردن فرهنگ مردم کشورهای عضهو کریهدور    تولید فیلم و سریال برای آشناکردن و نزدیک  (12
 به یکدیگر

 در خصوص کریدورها و تباوت آنها با کریدورهای رقیبساخت فیلم های مستند   (13

عنوان طرح کلان ایران در حوزه دیپلماسی کریدوری، در رسهانه مهورد   به« ایران راه»ابتکار   (14
 تاکید قرار گیرد.

اندازی رادیو کریدور در رسانه ملی و اختصاص یک بخش ویژه به مباحهث کریهدوری در    راه  (15
 مرزی ونی برونهای تلویزیها و شبکهوب سایت
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هکای اجتمکاعی    هکای اینتدتتکیک مجکازی و شکبکه     ب( پیشنهادها بدای رسکاته 

 مدزی بدون

که قابلیت پخش در « پادکست»و « عکس نوشت»ای مانند های نوین رسانهاستباده از قالب (1
 های مجازی را دارند. رسانه

ههای  فهی جاذبهه  عنهوان واسهطه جههت معر    های اجتماعی بهاستباده از اینبلوئنسرهای شبکه (2
 طبیعی کریدورها.

 مرزی. های تلویزیونی برونسایت شبکه استباده از ظرفیت وب (3

 منابع و مآخذ

 منابع فارسی

 . 10-1(، 4)6، مدرس علوم انسانی(. ژئوپلتیک انتقادی. 1381پور، زهرا، و بدیعی، مرجان ) احمدی
المللهی. تههران:   ای و بینبازارهای منطقهای از (. بررسی سهم قابل جذب حمل جاده1400بازدار، پریسا )

 انتشارات مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی.
 (. انتشارات سازمان برنامه و بودجه کشور.1402برنامه هبتم توسعه )
-12(، 24)3،ماهنامه اندیشه و تاریخ سیاسی ایران معاصر(. پل پیروزی متبقین. 1383بهبهانی، سیدعلی )

16. 
 (. خلیج فارس و نقش راهبردی تنگه هرمز. تهران: انتشارات سمت.1393محمدرضا )نیا، حافظ
(. بررسهی نقهش موقعیهت    1400نیا، محمدرضا. احمدی نوحدانی، سیروس و نوری روستای، مهدی )حافظ

 .106-86(، 2) 6 های جغرافیای سیاسی،مجله پژوهشگذرگاهی در قدرت ملی، موردمطالعه: ایران. 
 .6-1(، 2)3 فصلنامه ژئوپلتیک،(. مبهوم جدیدی از هارتلند. 1386درضا )نیا، محمحافظ

المللی ترانزیت (. ارمنستان، حلقه مبقوده در کریدور بین1401حسنی، علی. عادل، فرشاد و هادوی، علی )
 )هسته مطالعات راهبردی کریدورها(. پژوهی جهان اسلام مؤسسه آینده(. INSTCجنوب )-شمال

وزیر عراق: پهروژه بنهدر فهاو، بها کریهدور راه       نخست(. »1402ی اسلامی ایران )ایرنا( )خبرگزاری جمهور
 https://irna.ir/xjNBr4، قابل دسترس در: 85246086، کد خبر: «توسعه بی ارتباق نیست

هایی دارنهد؟.   (. رقبای ایران در ترانزیت منطقه چه برنامه1402خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران )ایرنا( )
 https://irna.ir/xjMHy6، قابل دسترس در: 85140738خبر:  کد

، قابهل دسههترس در:  15621زننهد. کهد خبههر   (. کریههدورهایی کهه ایهران را دور مههی  1402روزنامهه ابتکهار)  
https://ebtekarnews.com 

 . 4، 1245ترکیه. شماره  -ایران -اندازی مسیر ترانزیتی ریلی پاکستان (. راه1400روزنامه اقتصاد سرآمد )
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 .6، 2329(. ترکیه مانع اتصال راه آهن ایران به اروپا. شماره 1400روزنامه تجارت )

 کاولهین همهایش ملهی اقتصهاد مقهاومتی     (. جایگاه ترانزیت در اقتصهاد مقهاومتی.   1391ساسانی، مهدی )
 دانشگاه علم و صنعت ایران.

 (. قابل دسترس در: 1401آهن ج ا ایران )شرکت راه
https://qom.rai.ir/page-showpagetemp/fa/0/show-form/1207-2 

(. دالان تورانی ناتوا توطئه مشترک ناتو وصهیونیسم بین المللی علیه ایران، 1401کاظمی، احمد )شهریور 
 ahmadkazemi.comروسیه و چین، قابل دسترسی در وب سایت احمد کاظمی به نشانی: 

(. جغرافیای راهبردی غرب آسیا. ترجمه  مههدی حسهینی متهین،     1383کمپ، جبری و رابرت هارکاوی )
 ان: انتشارات پژوهشکدة مطالعات راهبردی، تهر

 .69(. کریدورهاا نیروهای بازدارنده. مرکز آینده پژوهی جهان اسلام، شماره 1400گزار  ویژه )
سیبری در مناقشه روسیه و اوکراین و مزیهت کریهدور ایهران    -(. توقف کریدور ترانس1401ضیایی، علی )

 http://fna.ir/1oakn2ی فارس به نشانی: برای تجار، قابل دسترس در وب سایت خبرگزار
رسهانی مسهتقل    دریای سیاه برای ایران. شهبکه اطهلاع  -دلیل اهمیت کریدور خلیج فارس 5(. 1402مانا )

 .96587جامعه دریایی، کد خبر: 
 موقعیت ژئواکونومیک ایران. ای و(. کریدورهای منطقه1401های اتاق بازرگانی ایران )مرکز پژوهش
، ماهنامهه علمهی امنیهت اقتصهادی    المللی. (. تضعیف جایگاه ایران در کریدورهای بین1401مشبق، زهرا )

10(3 ،)27-48 . 
(. مروری بر کریدورهای مههم تجهاری ایهران، انتشهارات اتهاق بازرگهانی،       1400حسینی، سیدحسن ) ملک

 صنایع، معادن و کشاورزی اصبهان. 
المللهی و  (. واکاوی نقش ژئوپلیتیکی ایران در کریدورهای بین1401ی، حسن و احمدی، سیدعباس )نورعل

 .1187-1161(، 3)54، های جغرافیای انسانیپژوهشارائه مدلا ایران، هارتلند کریدوری جهان. 
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